

Redakcja i Administracja:
Rua Aquidaban, 842
Telefon 4-3-4
Prenumerata roczna:
W Brazylii 14\$000
W Argentynie 6 pez.
Zagranicą 2 dolary
Płatna z góry
Cena numeru \$300

GAZETA POLSKA W BRAZYLJI

Adres na listy
i przesyłki ple-
niężne:
Caixa postal B
Curitiba

NR. 9 KURYTYBA - S. PAULO NA NIEDZIELE DNIA 17 LUTEGO ROK 1935

REDAKTOR NACZELNY: TADEUSZ MOROZOWICZ

Walka o szkołę polską zagranicą

Bohaterowie walki o szkołę polską, uczestnicy strajków szkolnych z lat 1905 w b. zaborze rosyjskim i w 1906 w byłym zaborze pruskim są przekonani, że idea walki o szkołę polską, o samodzielną polską kulturę było bardzo żywotne przed 30-ty laty i wydała pożądane owoce. Myliłby się jednak, toby przypuszczać, że uczestnicy walki o szkołę polską, o kulturę i duszę polską spoczęli na laurach. Oto co mówią na swym zjeździe byli uczestnicy walki o szkołę polską.

Nasza idea walki o samodzielną polską kulturę była i jest żywotna. Musimy ją przekazać tym którzy po nas przyjdą a dalej „Walka o szkołę polską nie skończona. Ona trwa tylko w odmiennych warunkach. Dziś toczyć ją musimy w poczuciu obowiązku względem tych rodaków, których los pozostał poza granicami państwa polskiego. W tej walce przyjmujemy udział, wierni swej idei, w imię której podnieśliśmy sztandar walki w roku 1905. Wołamy jednocześnie do młodszych od nas: „Staniec obok nas, zdobywajcie pozycje szkolne dla dzieci polskich zagranicą“.

Takim wezwaniem uczestnicy walki o mowę polską zwrócili się do społeczeństwa polskiego w kraju i zagranicą.

Wzwanie I-go Zjazdu Uczestników Walki o Szkołę polską dotyczy najistotniejszego zagadnienia narodowego obecnej Polski — bo albo około 8 milionów Polaków przebywających poza granicami państwa utrzymamy w ścisłej łączności kulturalnej, a co zatem idzie i gospodarczej z Polską, albo ich stracimy w morzu obcem pod względami rasowymi, kulturalnymi. Najważniejszym łącznikiem pomiędzy 8 milionami Polaków zagranicznych z 32 milionami Polaków przebywających w kraju — jest mowa polska. Język polski na wychodźstwie utrzymać można jedynie przez szkołę polską.

Rozumiejąc to uczestnicy walki o szkołę polską rzucili hasło: „Pracujmy nad gromadzeniem fundusza dla szkolnictwa polskiego zagranicą“.

Powstał komitet obchodu Walki o szkołę polską, nad którym protektorat objęli: Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej p. Prof. Ignacy Mościcki, Pierwszy Marszałek Polski Józef Piłsudski i Prymas Polski, ks. kardynał August Hlond.

Z jak wielkim zrozumieniem sprawy, z jakim entuzjazmem Naród Polski podjął hasło walki o szkołę polską zagranicą, dowodzi fakt, że mimo kryzysu gospodarczego i mimo ciężkich strat, jakie Polska poniosła w ostatnich czasach skutkiem powodzi, społeczeństwo zebrało 800.000 złotych czyli około 2:400:000\$000 dwa miliony czterysta tysięcy milirędów).
Pieniężmi temi dysponuje

specjalne organizacje pod nazwą „Fundusz Szkolnictwa Polskiego Zagranicą“.

Jest to organizacja mająca za cel „popieranie i utrzymywanie szkolnictwa polskiego zagranicą“.

Światowy Zjazd Polaków z Zagranicy, jaki niedawno odbył się w Warszawie doceniając doniosłość idei zbierania funduszy na popieranie szkolnictwa polskiego zagranicą, zajął się żywą akcją na rzecz szkolnictwa polskiego zagranicą. W tej chwili właśnie w okresie od 15 stycznia do 15 lutego, na terenie całej Polski pod przewodnictwem Marszałka Senatu i prezesa Światowego Związku Polaków, trwa wytyczona akcja nad zbieraniem dalszych funduszy na rzecz szkoły polskiej zagranicą.

W dniu 2 lutego jako w 30-letnią rocznicę walki o szkołę polską zjechali się do Warszawy uczestnicy walki o szkołę polską, którzy już w latach 1905 i 1906 kładli w ofierze swe mienie i życie w walce o mowę ojczystą. Rok 1935 jako rok jubileuszowy, jako rok ciężkich zmagani się polskich dzieci szkolnych o możliwość używania mowy ojczystej, zaczął się pod hasłem walki o mowę polską wśród polskiego wychodźstwa.

Polacy przebywający poza granicami Polski napewno nie przejdą milcząco na tak wzniosłą dla nas datą historyczną.

Jesteśmy przekonani że wszędzie, gdzie tylko grupka Polaków przebywa w morzu obcej narodowości, wszędzie — odbędą się uroczyste obchody na cześć tych, którzy przed laty walczyli o możliwość myślenia, mówienia, modlenia się po polsku. Niech we wszystkich polskich towarzystwach oświatowych szkolnych i młodzieżowych odbędą się uroczyste obchody z odczytami dla starszych dzieci o tem jak to małe polskie dzieci szkolne już przed 30 laty walczyły krwawo z potężnym carem rosyjskim i kaizerem pruskim o prawo modlenia się po polsku, i walkę tę wygrały.

Niech uroczystości te pozostawia w młodych polskich duszach na obczyźnie niezatarte ślady wiekopomnego i bohaterskiego czynu ich rówieśników.

St. Wieloch
Przedstawienie teatralne w T-wie Szkoły Ludowej im. J. Piłsudskiego w Kurytybie

Dnia 16 lutego b. r. kółko amatorów sceny T-wa szkoły ludowej wystawi sztukę teatralną p. t. „Ach to Zakopane“ w trzech aktach
Ostatnie przedstawienie przed postem. Korzystajcie z okazji. Nowe dekoracje, nowe kostjomy. Bilety przed taniemi bardzo tanie! Początek przedstawienia o 8-jej wieczorem. Po przedstawieniu za-

ACIR GUIMARÃES



Wielce uzdolniony mistrz pióra, obdarzony wysoką kulturą i niepospolitą inteligencją, Acir Guimarães jest jejednym z wielkich szermierzów na arenie tutejszego dziennikarstwa. Niezmordowaną pracą, w której się uwydatniał jego podziwu i godne zdolności, wykazywane nana łamach popularnego dziennikarstwa „GAZETA DO POVO“, walczącego niezmiernie od lat 16-tu dla dobra sprawy ogółu, Acir Guimarães kroczy po linii, zakreślonej w normie sprawiedliwości i zdrowego sensu dziennikarskiego.

Wierny syn ziemi w której ukształcił swój umysł, dziedzicząc cenne kredence jednej z najlepszych rodzin parańskich, Acir Guimarães nie zapomni, nigdy o tych, którzy przybyli tutaj, w nadziei znalezienia lepszego losu i zżyli się z otoczeniem, współpracując zgodnie dla postępu Parany. Między innymi, Kolonja polska, zakorzeniona w tym uroczym zakątku Brazylii i pracująca zaszczytnie dla chwały Macierzy i swej przybranej Ojczyzny, kolebki wielkiego Rui Barbosa, cieszyła się zawsze względami tego zasłużonego dziennikarza, znajdując w nim obrońcę swej słusznej sprawy.

Dzięki swym wyjątkowym walarom, które się uwydatniały zawsze, ilekroć chodziło o dobrą sprawę Parany, Acir Guimarães zyskał sobie uznanie i zaufanie współobywateli to też w dowód uznania ludność parańska wybrała go na swego reprezentanta do Kongresu Stanowego, gdzie piastuje zaszczytnie godność poselską.

W dniu 3 b. m. „GAZETA DO POVO“ obchodziła 16-lecie swego istnienia, fakt wiele znaczący dla prasy parańskiej, z której to okazji „GAZETA POLSKA“ wyraża temu zasłużonemu organowi prasy parańskiej serdeczne życzenia pomyślności, Szan. Dyrektorowi zaś słowa szczerzego uznania, jakie zawsze żywiłmy dla jego owocnej pracy na niwie dziennikarskiej.

Redakcja

bawa taneczna. Dla posyłających swe dzieci do szkoły T-wa oraz członków wejście bez zaproszeń. O liczne przybycie prosi Zarząd.

T-wa Sz. Ludowej im. J. Piłsudskiego w KKurytybie zawiadania interesowanych, że z dniem 1-go lutego b. r. rozpoczęły się lekcje w szkole T-wa.

Zapisy dzieci do szkoły ludowej będą zamknięte dnia 15-go lutego włącznie.

Zarząd T-wa prosi uprzejmie aby ci, którzy w mają zamiar zapisać swe dzieci do szkoły ludowej, uskutecznili to najdalej do 15 lutego b. r. r.

Aby ułatwić zorganizowanie szkoły nowemu profesorowi w osobie p. Śladkowskiego pośpiech jest konieczny. Zapisy dokonywane będą w czasie lekcji to jest od 8-jej rano do 1-jej p. p. Zarząd

Niniejszem zawiadamia się, że w dniu 24 lutego b. r. o godz. 2-jej po południu w lokalu T-wa Szkoły Ludowej im. J. Piłsudskiego odbędzie się konferencja rodzicielska pod przewodnictwem p. Pr. Śladkowskiego. Wszystkich, którzy posyłać dzieci do szkoły T-wa uprzejmie zaprasza Zarząd

Związek Katolicki w S. Paulo

URZĄDZA PRZEDSTAWIENIE

oraz ciekawe niespodzianki: loterie fantową i inne.
W dniu 117 lutego b. r. o godzinie 5 w wieczór w Sali Parafjalnej na Bom Retiro
Upraszamy Szanownych Rodaków i Rodaczki o jaknajliczniejsze przybycie na przedstawienie, z którego dochód jest przeznaczony na oltarz Matki Boskiej Częstochowskiej
Za liczne przybycie Bóg zapłać

ZARZĄD

Ważne dla wszystkich!

Karty okrętowe do Polski, jak i z Polski, najtaniej, na najlepszych warunkach tylko w firmie

„Salomão Guelman“

RUA 24 DE MAIO 44.
WYGODNE, SZYBKOBIEŻNE OKRĘTY!

Niebywała sposobność nabycia

MASZYNY do SZYCIA

Wielki wybór maszyn różnych marek używane, prawie nowe, po niskich okazjnych cenach. Tylko w składzie:

CASA ADÃO

Rua Conselheiro Ramalho 274 — SÃO PAULO.

Diszcie po katalogi, które wysła się bezpłatnie.

Licytacja koni

Z rozporządzenia pułkownika komendanta Milicji Stanowej licytator oficjalny

MANOEL DE ABREU

będzie sprzedawać na publicznej i wolnej licytacji

25 mułów pod wierzch lub do zaprzęgu

17 koni również pod wierzch lub do zaprzęgu

Licytacja odbędzie się w koszarach wojskowych przy ulicy

Marechal Floriano Peixoto

w piątek, 22 b. m. o godz. 1-jej popoł.

Zapłata za nabyte zwierzęta i odbiór takowych odbywać się będzie zaraz po akcie licytacyjnym.

9-10



... Assim fallou seu Tônico Underberg:

São as imitações! — A que appareça
Leva com esta vassoura na cabeça!
E preciso varrel-as, que esta gente
Tem posto muito estomago doente;
E a pessoa que está desprevenida
Ellas vão arrancando a bolsa e a vida.



Um calice por dia — dá saúde e alegria

COMPANHIA „SUL AMERICA“

Największa i najlepsza krajowa Kompanja Ubezpieczeń na życie, wierna klauzulom swych apolis, wypłaca **PODWÓJNY KAPITAŁ** wzamian za **JEDNĄ TYLKO WPLATĘ** i 8 miesięczne trwanie ubezpieczenia.

Nucleo Iraty, 1 lutego 1935

Szanowni Panowie Dyrektorzy Cia Nacional de Seguros de Vida „Sul America“ — Rio de Janeiro.

Jeszcze nieutulona w żalu po stracie mego ukochanego męża Stefana Sosnowskiego, którego młody wiek i zdrowy wygląd nie wróżyły tak bliskiego i tragicznego końca, spełniam obowiązek potwierdzenia odbioru czeku N. A. 168.603 na bank Allemão Transatlantico w celu podjęcia sumy Rs. 40:000\$000 z tytułu ubezpieczenia na życie za apolisą nr. 360.319, wydaną przez tę wielką Kompanję **przed 8 miesiącami zaledwie**.

Poczucie sprawiedliwości każe mi podkreślić tutaj wzorowe postąpienie „Sul America“, która dowiedziawszy się o śmierci mego męża, poleciła niezwłocznie swemu Inspektorowi, panu Darcy Correia, który w myśl otrzymanych od sukursalu w Paranie instrukcyj objaśnił mi co do sposobu uzyskania niezbędnych papierów potwierdzonych przez Kompanję, która doręczyła mi podwójne odszkodowanie w przeciągu **niecałych 10 dni**, placąc podwójną sumę **kapitału ubezpieczeniowego**.

Wyrażam również głęboką wdzięczność ich szanownemu agentowi p. **Herculano Fonseca**, za pośrednictwem którego mój mąż zdecydował się ubezpieczyć, pozostawiając obecnie mnie i dzieciom tę niezawodną pomoc i upoważniając panów do zrobienia z niniejszego użytku według życzenia oraz polecam wszystkim ojcom rodzin wielką kompanję „Sul America“, która jest niezawodną podporą ich rodzin.

Z głębokim szacunkiem
(a) **Emilia Sosnowski**

Udoskonalając stale swoje przedsiębiorstwo i wprowadzając ciągle atrakcyjne i korzystne innowacje, „Sul America“ wydaje najbardziej liberalne w Ameryce Południowej apolis, nie obawiając się konkurencji nawet wielkich przedsiębiorstw tego rodzaju północnoamerykańskich, czy europejskich. Starajcie się poznać nasze nowoczesne apolis, przesyłając poniższy kupon do Sucursal do Paraná, Caixa postal 288, Curitiba.

Nome Idade
Rua N.º
Cidade Estado

„Sul America“ Companhia Nacional de Seguros de Vida.

Prawdziwą **Śmietanką parańską** jest piwo „Astra Pilsen“ LUB „Imperial“ JAKOTEŻ Szops z Browaru Atlantica

TOIOWO

W MEKSYKU POWSTAJE BOLSZEWICKIE PAŃSTWO INDIAN

Jeden z dziennikarzy, bawiący obecnie od dłuższego czasu w Meksyku, ogłasza ciekawe informacje, które pozwalają zdać sobie sprawę z przebiegu i rozmiarów panującej obecnie w tym kraju rewolucji.

opowiadają, że jako generał Cardenas pożyczyl od kupców stanu Veracruz 20.000 pesetów. Takie pożyczki są zawsze podczas rewolucji rzecz powszechnie przyjęta i nikt w takim wypadku nie myśli o zwrocie, najmniej sami „wierzyciele“.

ODDAWA POSZUKIWANA MUMIE KLEOPATRY ODNALEZIONO W PARYŻU

W parku Biblioteki Narodowej w Paryżu, niedaleko miejsc, w których koncentruje się największy ruch uliczny nadsesławskiej stolicy, rozegrała się pewnej nocy makabryczna scena.

przez się, że Napoleon podczas swego pobytu w Egipcie nie omieszkał opuścić tego kraju bez mumii Kleopatry, skoro zabrał ze sobą tyle cennych pamiątek, związanych z dziejami Egiptu.

Polski Zakład Fotograficzny „Foto Artistica“

Rua 15 de Novembro Nr. 386 Właściciel: W. KABZA Wykonuje wszelkie prace w zakresie fotografii artystycznej.

JUZ NADESZŁA WŁAŚCIWA CHWILA... Przepuszczony przez „Gazometr Trevo“, jeden litr formidy produkuję przeszło 500 litrów gazu, czyli ilość często dostateczną do wytopienia największego mrowiska.

Właściwie jednak rzeczywistym dyktatorem Meksyku jest senior Calles. Ten był nauczyciel ludowy o masywnej głowie i chytrych oczkach, mieszka poza stolicą Meksyku na hacjendzie, a mimo to trzyma w swem ręku silnie cugle państwa i nie nie daje się w państwie Meksyku bez jego zezwolenia.

Bez względu na kampanję Callesa przeciwko Kościołowi katolickiemu wywołała w całym świecie katolickim oburzenie. Kampanję tę kontynuuje Cardenas, przekonany, że przedtem jeszcze dla ostrożności, że ze strony Roosevelta nie będzie podniesiony żaden sprzeciw pomimo wpływów jego katolickiego współpracownika generalnego poczmistrza Jima Farley'a.

Czyżby znowu bomba naukowej sensacji, która ma wstrząsnąć umysłami egiptologów? Zgadnąć, że nie. Wszystko wskazuje na to, że wreszcie natrafiono istotnie na zmumifikowane zwłoki potężnej niegdyś piękności i władczyni, której dzieje i niesamowity wpływ na największych wojowników Rzymu dostarczają dzisiaj jeszcze temat dramaturogii i powieściopisarzom.

Na skutek tego odkrycia rozpoczęto natychmiast poszukiwania na wskazanym miejscu i istotnie natrafiono na dwa egipskie sarkofagi, z których jeden kryje niewątpliwie zmumifikowane zwłoki potężnej królowej Egiptu.

QUEM BEM ALIMENTA BEM CRIA para bem alimentar so com as FARINHAS INTEGRAIS... MĄCZKA ODŻYWICZA „ALEGRIA“ Zapobiega bólowi brzucha i wszelkim komplikacjom żołądkowym

Jak b. plenipotent hr. Maurycego Potockiego zrujnował jego milionowy majątek

W Warszawie władze prokuratorskie wszczęły dochodzenie w niezwykle sensacyjnej sprawie, przypominającej aferę braci Rosenberga. Poszkodowanym w tej sprawie jest hr. Mauryce Potocki, oskarżony zaś plenipotent hr. Potockiego, Aleksander Chojnowski.

sprawdzenia stanu swoich interesów. Okazało się, że plenipotent przez wiele lat działał na szkodę swego mocodawcy. Obciążenie hipoteczne było zrobione na rzecz baronowej Taube. W czerwcu ub. r. Chojnowski wyłudził od hr. Maurycego Potockiego podpis na liście, upoważniającym baronową do wypełnienia blankietu wekslowego z podpisem hrabiego na sumę 700.000 zł.

Niezwykle perypetie podróży poślubnej

Jest w okolicy Marsylii mała miejscowość Cuges, która w tych dniach miała niezwykłą sensację. Zaczęło się od tego, że do jednego z tamtejszych hoteli przyjechała świeżo poślubiona para, odbywająca podróż poślubną.

Jak postanowiono, tak zrobiono. W drodze jednak René Salat zbiegł. Odszukano go ukrytego w reżni i odstawiono do Marsylii skrupowanego sznurami.

FABRYKA OBUWIA ATAB MIGUEL S. ATAB... Posiada zawsze na składzie ogromny wybór obuwia męskiego, damskiego i dziecięcego po cenach bezkonkurencyjnych.

Sprzedaje się po cenach bezkonkurencyjnych Ubrania nowe, używane, kapelusze, obuwie itp. Tinturaria „POLONIA“ Rua Barão do Rio Branco 627 - Curitiba.

Za pierwszym razem oboje wybiegli w nocnych koszulach na korytarz, krzycząc ze wszystkich sił, że w hotelu strasznie i że widzieli w sobie w pokoju ponure widma. Zarządca hotelu z trudem ich uspokoił, nakładając do powrotu do łóżka.

Tuż wzięli przed kilku dniami w Nancy i zaraz potem wyjechali w podróż poślubną. W tym samym przedziale wagonu, w którym zajęli miejsca, znajdowało się trzech pasażerów i podczas jazdy nawiązali z nimi rozmowę.

SKŁAD MEBLI FIRM JAKÓB KOZIEŃ... Sprzedaje się meble: szafy, krzesła, łóżka, kołki, stoły, kredensy, szafy kuchenne, sofy, kanapki i t. p.

Jednakże w dwie godziny potem nowy alarm. Młoda małżonka wybiegła z krzykiem, że jej mąż wyskoczył z okna.

Obecnie policja wszczęła śledztwo w tej sprawie celem wykrycia tajemniczych trucielei.

Sprawdzono policję, która po naradzie z zarządcą hotelu postanowiła anormalnie się zachowujących młodych małżonków przewieźć do szpitala w Marsylii, ponieważ zachodziła obawa, że nie mają wszystkich zmysłów w porządku, albo są zatruci jakimś narkotykiem.

Kradzież złotej madonny w willi paryskiej

W paryskiej willi znanej milionerki amerykańskiej Heleny Kelly dokonano sensacyjnej kradzieży statui Madonny, całej ze złota i przedstawiającej olbrzymią wartość. Poza tym złodziej skradł całą biżuterję rodzinną Amerykanki, m.in. dwa duże diadem, dalej wspaniałe gobeliny i wiele innych cennych przedmiotów.

Ameryce ze względu na osobę poszkodowanej. Pierwszym mężem pani Kelly był znany multimilioner amerykański Gould, którego majątek obliczony na 150 milionów dolarów, pozwalał mu na urządzenie przyjęć i bankietów oraz na angażowanie Carusa za cenę 12.000 dolarów za jeden występ w jego pałacu.

ARMAZEM E PADARIA „S. FRANCISCO“ DE JOSÉ NICOLAU ABAGE... Artykuły spożywcze pierwszej jakości. Wina, konserwy i t. p. Piekarnia elektryczna, zaopatrzona w najnowsze środki techniczne.

Na sprzedaż Bungalow

Hotel „Bella Vista“ w Parana (bez domu) w najlepszym położeniu, z widokiem na morze. Sprzedaje się z powodu wyjazdu do Europy. Wiadomość na miejscu, przy ul. General Carneiro 25, João Constantino.

Poszukuje się Anastazji Proć... Kto by wiedział o miejscu jej zamieszkania, proszony jest o zaawizowanie Redakcji.

List z Polski

Na łamach dzienników ukazała się w streszczeniu odpowiedź premiera prof. Kozłowskiego na zapytanie (interpelację) narodowców o stosunki w Berezie Kartuskiej, gdzie w lecie założono miejsce odosobnienia. Premier w obszernych wywodach zaprzeczył zarzutom, wysuwającym pod adresem inspektora tego miejsca i kilku policjantów. Czytamy więc, że dzienna racja żywnościowa nie była niższa od tej, jaką się wydziela więźniom, lecz nawet wyższa. Chleb nie był niedopieczony, groch nie był robaczywy, ani słonina. Największa liczba przebywających w izbie chorych wynosiła 13, do szpitala odesłano 5 osób. B.c.a nie było ani oporu władzy. Nie zachodziło również zniżanie się lub bezmyślne dręczenie odosobnionych. Dochoździeli przeciwko 4 wymienionym w interpelacji policjantom prowadzić się nie będzie, bo niema do tego dostatecznych podstaw, a odosobnieni podczas inspekcji Berezę nie zgłaszali żadnych zażaleń.

Odpowiedź powyższa została narazie przesłana do biura marszałka sejmu.

Konstytucja (artykuł 33) głosi, że „na żądanie interpelantów (czyli pytających) odpowiedź musi być sejmowi zakomunikowana”. Zaś „sejm może odpowiedź rządu uczynić przedmiotem dyskusji i uchwały”.

Nowa partja

Posel Bitner z 2 towarzyszami, nie chcąc się podporządkowywać Korfantemu, wystąpił z Chrześcijańskiej Demokracji i założył „Chrześcijański Klub Ludowy” (opozycyjny). Klub ten chce walczyć o ducha i kulturę chrześcijańską w Polsce, o prawa narodu, o wolność Kościoła i świętość rodziny.

Odwiedziny

W polityce zagarancicznej Polski godzi się wspomnieć podróż ministra Becka do Danji i Szwecji. Państwa skandynawskie nie lubią się wdawać w obce sprawy, tak iż o sojuszu z nimi trudno mówić. Chodziłoby przynajmniej o rozwój wymiany, na to bodajże

napiera Greiser, hitlerowiec, no- się prezydent senatu gdańskiego. Bawił on niedawno w Warszawie i powiedział, że jest „dużo jeszcze do zrobienia”, czyli do uzyskania ustępstw od Polski.

W chwili obecnej państwa skandynawskie są pod wpływami Angli, która zmusiła je do zakupu swego węgla. Pocihu Anglia może uzyskać dla siebie pewne zabezpieczenia polityczne w razie nowej wojny z niedawno pokonanym, a dziś na nowo potężającym nieprzyjacielem.

Dwaj opiekunowie

Czy się na wojnę zanosi? Na to Mussolini zaprosił do Rzymu Francuzka ministra Laval'a (od spraw zagranicznych), by wojnie przeszkodzić. Ale co go do tych zaprosin zagnało? Wódz faszystów nie na żarty boi się o losy Austrii. Jej niepodległość jest koniecznością życiową Włoch. Tylko że włosi tak bardzo osłabli Austrię, że teraz ona sama się nie obroni, lecz potrzebuje możnych opiekunów. Włoch, zapraszając Francuzka do opieki nad niepodległą Austrią, robi dobry interes: nie wystawia siebie samego na sztych niemiecki i na wojnę z Jugosławią. W każdym razie zmusza Niemcy do liczenia się w przyszłości z interesami włoskimi, które wspiera Francja. Na wypadek bowiem niebezpieczeństwa, grożącego Austrii, Włochy i Francja natychmiast się naradzą nad jej obroną.

„Pokój domowy”

Niedość na tem. Mussolini zamyśla urządzić „pokój domowy” w Europie środkowej. W tym celu Włochy i Francja zalecają sąsiadom Austrii (Niemcom, Węgom, Czechosłowacji i Jugosławii), by się zobowiązali nie mieszać ani w jej sprawy, ani w sprawy swych i jej sąsiadów (np. Węgry w sprawę Jugosławii). Nie mają tedy popierać działań rewolucyjnych czy napastniczych, godzących w Austrię lub sąsiadnie państwa (np. w Jugosławie) Polska i Rumunia mogą do takiego układu „pokojowego” przystąpić.

Nie z poręczenia

Z powyższego wynika, że oba rządy (włoski i francuski) wcale nie żądają od sąsiadów Austrii, by sobie nawzajem poręczyli granice. Inaczej mówiąc, Węgry mogą dalej wzdychać do ziemi, które im zabrała Jugosławia, podobnie Włochy do ziemi, któreby Jugosławii chciały odebrać, no i nawet Austrii wolno marzyć o tem, co straciła, a co może jeszcze do niej wrócić. Słowem, Mussolini okazał się mistrzem nielada; niczego się nie wyrzekł, ani kazał wyjechać swemu węgierskiemu pupilkowi, a zebrał laury wielkiego „uspobkoiciela” Europy środkowej.

Najtrudniejszą będzie rzecz z Niemcami, które myślą, że Austrija „dobrowolnie” do nich się przyłączy.

Ale nie koniec na tem: Francja ustępuje Włochom w Afryce nielada szmat ziemi; wyniesie to tyle, co trzecia część Polski. Okrutne to piasiki, a niebo nigdy nad nimi nie płacze. Ale skoro faszyci osuszają okolice Rzymu, to dlaczego nie mogliby się podjąć nawodnienia pustyni afrykańskiej? W dodatku Włochy zyskają od Francji kawałek lądu nad morzem Czerwonym, co im ułatwi przemianę do Abisynji, na którą mają apetyt (ciągle ta Afryka!). Z tego wszystkiego widać, że Włoszi są mądrzy, bo umiejają brać, Francuzi zaś hojni, bo lubią dawać.

Przeciw Ukraińcom

Jednocześnie spadły kary na Ukraińców. Moskwa boi się ruchu narodowego wśród Ukraińców i oderwania Ukrainy od Wielkiej Rosji. Tem ssi tłumaczy wydanie 28 wyrobków śmierci w Kijowie, stolicy Ukrainy. Mnóstwo młodzieży ukraińskiej zesłano „wysoko” na północ. Stalin, niepokojny o swe losy, postanowił jakoby podzielić się władzą z Budiennym kozakiem i Woroszyłowem, wodzem armji czerwonej.

Poznań, 20 stycznia 1935.

Poszukiwanie

Poszukuje się p. Karola Hyssa, syna Józefa Wojastka z gminy Wysokiej, powiat Krasnostaw, województwo Lubelskie. Adres listu: Paulo Wojastek Correio Gutabirofuta — Curitiba Paraná. 9-11

Przyjmuje się

na mieszkanie z utrzymaniem dziewczęta uczęszczające do szkoły.

J. Duszcakowa. R. Prudente de Moraes n. 325.

Nowy okres egzaminów

GIMNAZJUM NOVO ATENEU

ma zaszczyt zawiadomić Sz. Rodziców, że przyjmuje się kandydatów do składania egzaminów na rok 1934. Także przyjmuje się uczniów i uczennice na wolny 3-ci kurs, który uprawnia do studjów na Uniwersytecie Parańskim. Do tego kursu składanie egzaminów nie jest wymagane. Kursy dzienne i wieczorowe.

Bliższe informacje: ul. Aquidabam 278 Kurytyba.

DYPLOMOWANY

LEKARZ DENTYSTA

Jan Skalski

posiadający długoletnią praktykę, wykonuje wszelkie prace wchodzące w zakres dentystyki, starannie i po najniższych cenach. Godziny przyjęć: od 8 do 12 i od 13 do 18. Rua Aquidabam 1985 Róg ul. Brigadeiro Franco Kurytyba — Paraná

Dominik Kurecki

zawiadamia klientelę, iż pracuje nadal w fachu krawieckim, przy ulicy Dr. Muricy Nr. 461, wykonując garnitury sukienne, począwszy od 120\$000. ROBOTA GWARANTOWANA.

Wielka rewolucja cen

FABRYKA OBUWIA ORIENTE

RUA RIACHUELO 184.

urządza wielką wyprzedaż „lança-perfumes” wszystkich marek fabrycznych. Wystarczy nas odwiedzić, by się przekonać. Ceny 20-30% niższe, niż we wszystkich innych sklepach.

JEDYNA OKAZJA!

DYPLOM OFICJALNY NA BUCHALTERA ważny na całą Brazylię, otrzymają wszyscy ci, którzy się zapiszą do ACADEMIA SUPERIOR DE COMERCIO DO PARANA przy ul. Com. Araujo, 276; telefon 1-1-5-3. Wiek najniższy 12 lat. Ci, którzy już ukończyli 5-tą serję kursu gimnazjalnego, otrzymają DYPLOM OFICJALNY wcześniej o jedną trzecią zwykłego okresu. ZAPISY SA OTWARTE.

Pomoc lekarska

Zabiegi dentystyczne
Zastrzyki i leczenie
Szczepienie ochronne
Perjodyczne badania le-

karskie

Sposób odżywiania niemowląt
Propaganda i uświadamianie sanitarne

ZAPISUJĄC SIĘ DO

Instituto Clinico „Dr. Leão”

uchronicie swą rodzinę od chorób
Bliższe informacje ul. 15 de Novembro 517, nad sklepem, sala 13

Cia. Territorial

„CAJURU”

LOTY NA SPŁATY OD 12\$000 NA NAJPIĘKNIJSZYM PRZEDMIEŚCIU KURYTYBY, 2.880 METRÓW OD STACJI KOLEJOWEJ.

416 RUA 15 DE NOVEMBRO 416

Na sprzedaż

dom murowany, nowy, w punkcie nadającym się na jakikolwiek interes, położony przy ul. Republica Argentina nr. 2149 róg Villa Guaira. Informacje na miejscu.

ARTYKUŁY NA LATO

Otrzymaliśmy Kaszmiry i Drelichy z Inu krajowego i zagranicznego po cenach bezkonkurencyjnych.

AO MUNDO DAS CASEMIRAS

Ul. 15 de Novembro 129
Posiadamy wielki wybór resztek.

Sluzacej z kolonji do robót domowych, poszukuje znana w Kurytybie rodzina. Dobra zaplata miesięczna. Zgłaszać się na Avenida Vicente Machado 602.

— No, to słuchaj, nie mam ochoty narażać się na śmieszność, Jja ciebie zmuszę byś została żoną barona Haynana.

— Nie możesz!

— Rozkazuję ci zostać jego żoną.

Oczy jego zabłyśły złowrogo.

— Arturze, jeszcze jedno takie słowo, a opuszczam rezydencję.

— Przeszkodzę ci.

— Spróbuj.

Doktór był doprowadzony do pasji.

— Stawiam moją cierpliwość na ciężką próbę, Ludwiko — zawołał.

— Nie mogę inaczej.

— Ludwiko, będziesz baronową.

— Rezygnuję z tego tytułu.

— Będziesz wprowadzona na dwór książęcy.

— I tego zaszczytu nie pragnę.

— Tam, w mojej izdebce w N. zamieszkać — dodała i pozostaną tam całe życie.

Teraz cierpliwość jego wyczerpała się.

— Mo a mego prawa, jako opiekun, rozkazuję ci Ludwiko — zawołał.

Ale ona nie pozwoliła się nastraszyć.

— Żądaj czego chcesz, ale tylko nie tego.

— Ludwiko, ty mnie hańbą okrywasz — mówił dalej — baron ma wielki wpływ, minister jest jego protektorem.

Ludwika nie odpowiedziała.

— Zatem zgadzasz się?

— Nie.

Teraz jednak się zastanowił.

Dziwne zachowanie się siostry, dawało mu wiele do myślenia.

Ludwiko — zawołała nagle — ty kochasz innego.

Zaczerwiniła się jak burak.

— Ludwiko powtórz mi groźnię — kogo kochasz.

— Arturze!

— Odpowiadaj, — piorunował potwór — kochasz innego, może Sen-

nickiego?

— Jak brata kochałam go — odparła spokojnie — Ale to nie była miłość prawdziwa.

— Nazwisko kochanka — krzyknął dalej.

— Nie mogę.

— Ja muszę wiedzieć.

— Nie mogę.

— Zaraz mi powiedz, na miejscu — zawołał podnosząc rękę.

Teraz oburzyła się na niego.

— Arturze, jek ty się ze mną obchodzisz?

Nie mógł zapanować nad sobą.

— Bijesz mnie — rzekła łagodnie — jeszcze tego tylko potrzeba.

Spuścił rękę — uderzył siostrę.

— O Boże, Boże już tak daleko szło — zaplakała i rzuciła się na sofę.

— To już ostateczność.

Ale i doktor opamiętał się.

— Czule podniósł płaczącą.

Co chwila wypytywał się Jana o szczegóły boleści. Podczas tego dr. Lorenc stał wciąż w pobliżu.

Widocznie chciał rozpoznać i spamiętać sobie dobrze postacie trzech przyjaciół.

Nie mógł jednak twarzy ich ujrzeć.

Tymczasem Jan, dr. Herold i Eryk prowadzili cicho rozmowę.

Jan nie mógł przypuszczać, że Anna była tajemniczym sprawcą owego bólu.

Lubczyk miał tajemniczą moc. Magicznym węzłem sympatyji związany z Anną, przenosił swe uczucia na niego.

Na to nie było lekarstwa.

Anna miała nawet w swej mocy zabić swego ukochanego.

Tej nocy jednak nie miała zamiaru dawać mu odczuwać swoją potęgę.

Potrząsając głową przechadzał się wraz z swymi przyjaciółmi po sali.

Jak cień chodził za nimi dr. Lorenc, napróżno jednak usiłował choć słówko z ich rozmowy zrozumieć.

Zresztą oni nie rozmawiali o rzeczach dotyczących łoża, mówili o swych ukochanych.

Mieli równe myśli.

Każdy z bolem wspominał swoją ukochaną.

ROZDZIAŁ CXLVII

Brat i siostra.

Na drugi dzień bardzo rychło doktor Lorenc opuścił willę i udał się do lokalu klubowego, gdyż tu miał się spotkać ze swoimi przyjaciółmi.

Tu pozostał przez dłuższy czas ze swoimi towarzyszami z wysokiego rodu.

Gdy wrócił do domu twarz jego rozpromieniona była z radości.

Tym razem udał się nie do swojej pracowni, ale wprost do pokoju Ludwika.

Ludwika była w domu, dlatego też zastał ją w pokoju.

Siedziała właśnie, mając jakąś robotkę pod ręką, i pracowała pilnie.

Zdziwiona spojrzała na brata, gdy o tak niezwykle porze wszedł do jej pokoju.

A zakłopotanie jej zwiększyło się, gdy ujrziała, że mina jego była niejako uroczysta.

— Ty tu, Arturze? — zapytała zdziwiona.

Usiadł wygodnie w fotelu.

— Tak, tu u ciebie jakoś swojsko, czy ty zawsze zamierzasz mieć takie skromne mieszkanie? — spytał łagodnie.

— Tak Arturze — rzekła zdziwiona tem niezwykle zapytaniem.

— Ależ siostrzo, nie powinnaś przecież zapominać, że jesteś siostrą

książęcego lekarza nadwornego — rzekł trochę zagniewany.

— I podejrzana o zbrodnię — dodała z goryczą.

Korespondencja

Minęło przeszło 23 lat kiedy z pośród grupy pierwszych emigrantów powstały dwie kolonie Victrina São Francisquino. Wówczas kiedy w innych koloniach już kwitło życie tutejsi koloniści borykali się z trudną egzystencją. Była to pora przejściowa, aż nareszcie wyłoniła się myśl ogólna światlejszych kolonistów założenia szkoły. Wreszcie po ciężkich i mozolnych pracach, słowo stało się czynem, powstała tow. szkolne Im. Tadeusza Kościuszki. Dużo trzeba było jeszcze by szkołę uruchomić, popłynęły datki nie żałowano pracy i w miesiącu styczniu 1933 r. szkoła zaczęła funkcjonować.

Wykonaliśmy już święty testament pieczęci doli wychodźczej Marii Konopnickiej pobudawawszy „dom upodobań do własnej zagrody“ aby pod jego dachem dzieci nasze czerpać mogły hart polskiej duszy, światła i prawdę ojczystą, pielęgnować uczucia swych przodków i wzrastać na dzielnych Polaków parafskich.

Dwa lata mija jak przy towarzysztwie szkolnym im. Tad. Kościuszki powstał oddział Junaka N. 45. W ciągu roku przy wspólnej energii i pracy urządzono prowizoryczną scenę, na której wystawiano różne sztuki teatralne, zabaw tanecznych, z których dochód przeznaczony był na potrzeby tak oddziału jak i tutejszej szkoły. Posiada własną bibliotekę nie dawno nabytą, która zasilana jest książkami z nawiązaną łącznością ze Strzelcem z Nowogrodka i Ligi Morskiej i Kolonjalnej ze Skarżyska-Kamienka.

Członków czynnych szkolnego tow. jest 20-tu w tej samej liczbie znajduje się oddział Junaka 45, który nie dawno otrzymał od Kol. Grzegorza Skowrona z Terazyńskiego komplet kostiumów sportowych. W zawodach o puchar wędrowny Jerzego Pogorzelskiego,

z pośród 6-ciu drużyn otrzymał tytuł mistrza Okręgu Iwai w siatkówkę na rok 1934, piękne żetony N. R. J. oraz puchar na własność.

Istnieje ścisła współpraca tutejszej kolonii z Oddz. Junaka 43 w Hervalsinho i innymi oddziałami sąsiednimi, polegająca na częstych wzajemnych odwiedzinach z okazji obchodów narodowych, przedstawień i imprez sportowych.

Dzięki tylko intensywnej pracy i idei, towarzystwo jak i Junak jest w swoim najlepszym rozkwicie, wprawdzie są jeszcze braki, które jednak przy współdziałaniu wszystkich dla jednego, zostaną wkrótce usunięte. Zaznaczam iż dużo już zrobiono w naszej mało słyszanej kolonii, podniesiono ją z letargu do czynu, postawiono ją do współzawodniczenia z innymi, do wyrównania lub wyścigu pracy.

Nie wymieniam tu nazwisk tych pionierów którzy podnieśli znaczenie kolonii, szkoły i Junaka gdyż są oni dobrze znani ze swej pracy społeczno organizacyjnej. Czyn i wzór niech będzie ich chluba! Do nowej pracy i dalszych wysiłków przygotowujecie się członkowie towarzystwa, sympatycy Junaka, na lepsze jutro. SWOJ.

LEKARZ - DENTYSTA

JANINA FURMANIAK
SCHMIDTINGER

Wykonuje wszystkie prace dentystyczne: leczenie zębów, plombowanie, wyjmowanie bez bólu, wprawianie sztucznych zębów i szcęk i t. d. Wykonanie gwarantowane, ceny przystępne.

KONSULTORJUM: Rua Treze de Maio Róg Trajano Reis w Kurytybie
Przyjmuje od godz. 8-12 i od 1-5 popoł.

MIGUEL MATISKEI J. GELBERT

PRZYSIĘGŁY TŁUMACZ PUBLICZNY SŁUCHACZ PRAW
BIURO: ul. Barão do Rio Branco 562 - KURYTYBA.

Tłumaczy się na język portugalski pisma sporządzone w jakimkolwiek języku; tłumaczenia te są uznane przez Rząd za legalne. Wyraża się popieszczeniem:

Naturalizacje, Dokumenty potrzebne do zawarcia małżeństwa, Powołania z zagranicy, Potwierdzenia tożsamości.

Zwolnienia od służby wojskowej stosownie do rozporządzenia prawa, jakiegokolwiek sprawy w Sekretariatach, Ściągania należności, Podania, Umowy i t. d. Bezpłatne porady w jakiegokolwiek kwestji adwokackiej.

Mieszkańcy wnętrza Stanu mogą zwracać się z interesami listownie pod wyżej wskazanym adresem. 29-40

Z Tow. „Rolnik“
w Guarapuawie

W niedzielę dn. 3-go lutego br. t. j. w drugą rocznicę założenia tegoż przy licznych udziałach członków i gości odbyło się w sali Tow. Ośw. roczne Walne Zebranie. Po sprawozdaniu z działalności Tcw. z ub. roku przez ustępującego Zarząd, przystąpiono do wyboru nowego zarządu, w skład którego weszli następujący obywatele:

Prezes — Aleksander Kuby-szen; wice prezes — Stanisław Okonowski; sekr. — Franciszek Miłaniński; zastępca — Adolf Pawlina; skarbnik — Józef Pawliszyn; zastępca — Wojciech Nowakowski; gospodarz — Jan Kamiński; bibliotekarz — Stanisław Scisłowski; komisja rewizyjna — Kazimierz Bals, Michał Zwierzykowski, Józef Michalak

Zaznaczyć trzeba, iż p. Aleksander Kuby-szen w charakterze prezesa i p. Józef Pawliszyn jako skarbnik ponownie zostali wybrani na rok bieżący z uznaniem i radością wszystkich członków.

Pp. prezes i skarbnik jako już trzeci rok piastując to stanowisko i z uszanowaniem wszystkich członków, należy im się serdeczne podziękowanie za ich uciążliwą i staranną pracę. Oby

tak nadal pełnili szczerze swe obowiązki! Również należy się serdeczne podziękowanie ustępującemu sekretarzowi p. Michałowi Cieślakowi za poniesione uciążliwe trudy, prowadzące do rozwoju Tow. i dobra ogółu. Dzięki silnemu poparciu członków Towarzystwo rozwija się szybko, oraz dzięki byłemu sekretarzowi i byłemu wice-prezesowi p. Stanisławowi Scisłowskiemu za dwuletnie działanie dla dobra Tow. jakoteż obecnemu prezesowi za ich energiczne wpływy w celu podniesienia Towarzystwa jak w najwyższy poziom.

Pracujmy szczerze, a praca nasza wyda owoc.
Za zarząd
Franciszek Miłaniński
sekretarz

Potrzebuje się

Warsztatu stolarskiego nowego lub używanego w dokrym stanie. Informacje w Redakcji „Gazety Polskiej“. 9-12

Na sprzedaż

dom z terenem przy ul. Voluntarios da Patria nr. 73. Wiadomości przy ul. Rio Branco nr. 323.

RESTAURACJA POLSKA

„JUPITER“

Właściciel: JAN WILCZYŃSKI

Rua Ebano Pereira Nr. 22

Poleca Szanownym Rodakom swą wyborową kuchnię polską i obficie zaopatrzonej bufet.

Specjalność: Flaki polskie i studzienina (zimne, nogi). Trunki wszelkiego rodzaju krajowe i zagraniczne. Polska wódka. Codziennie wieczorem przygrywa doskonała orkiestra. RODACY! POPIERAJJCIE JEDYNĄ POLSKĄ RESTAURACJĘ!

Produkty nieczarowane Dostawa do domu

Casa Substancia

TH. RUI SPRENGER

NIEBĄDĄSY, SZYNKI, SMALEC, WYROBY MASARSKIE WOGÓLE, SERW, MASŁO I KONSERWY

Rua Monsenhor Celso, 47. — Tel. 1623. — Cx. postal. 328.

CENY REALNE SZYBKA I GRZECZNA OBSŁUGA.

39-pr.

Confeitaria „STUART“

WŁAŚC:

V-va José Richter

Poleca jako specjalność: Ciasta, ciastka, empady oraz napoje krajowe i zagraniczne.

Avenida João Pessoa, 140. 4-10

Pilne! Na sprzedaż

Kupuje się kwiecie trawy i pają (tutejsza wata) na poduszki, Płaci się najlepszą ceną.
Zwracać się do SALOMONA GUELMANNA 24 de de Maio, Nr. 44. posiadłość 187 akrów lasu i kampu, pinjorów, imbui, dom, bydlę rogate i inne, w odległości 17 kilometrów od stacji kolejowej w pobliżu Kurytyby. — Informacje przy ul. Treze de Maio nr. 541.

Pomiędzy najlepszymi markami piwa wyróżnia się znana

■ ■ ■ TUZIN RS. 14\$000 ■ ■ ■

Oryginalny typ piwa, wyłącznie fabrykowany przez browar „CRUZEIRO“

CURITYBA Telefon 495 | 751.

„Pomba“

Doktor uderzył pięścią w stół.

— Ludwiko, nie mów o tem, a gdyby ktoś śmiał ci zrobić ten zarzut, no, to każę mu dać odpowiedź przez ministra Katzensteina.

Ludwika pobladał.

— Nieprawda — zaśmiał się — to jest silna protekcja, o, minister ma mi wiele do zawdzięczenia.

Ona milczała.

— A zatem nie myśl o przeszłości — mówił dalej — radca Horyński tylko na pozór ma cię w podejrzeniu. Wrzeczywistości jednak myśli inaczej.

— Bo też jestem niewinną, o czem szanowny radca sądowy dowie się jeżeli nie przed, to na sądzie ostatecznym stanowczo.

Znowu doktor uczynił ruch niecierpliw.

— Gadasz jak zakonnica, po śmierci nie ma nic, i kwita.

— Nie Arturze, wierzaj mi, życie pozagrobowe istnieje.

Młody lekarz podskoczył.

— Mówmy o czem innym — zawołał zniecierpliwiony — gadasz jak każda inna kobieta, na tem się nie możecie przecieć wy, kobiety, znać.

— Ale — dodał — wiesz, że zostanę niezadługo podniesiony do stanu szlacheckiego?

Jak na złość, siostrę jego zdawała się ta wiadomość wcale nie zachwycać.

— No, ciesz się, i ty będziesz szlachcianką, minister mi i to przyrzekł.

Spojrzała na niego obojętnie.

— Chcę pozostać mieszczańką, a szlachectwo mię bynajmniej nie nęci — rzekła obojętnie.

Teraz lekarz ze złości tupnął nogą.

— Nie dziw się potem, że się z ciebie wszyscy w N. będą naśmiewali, każda inna dama z radości nie posiadałaby się.

— Ja nie.

— Ty doprowadzasz mię do rozpacz, siostrze. Wybacz, ale minister w takim razie zwątpiłby o twoim zdrowym rozumie.

— Nie szkodzi — odparła chłodno.

Doktor spojrzał zdziwiony na swoją siostrę.

Czy to była jeszcze ta sama trwożliwa, powściągliwa Ludwika co dawniej?

— Nie, jak ona teraz się zmieniła.

Przeszedł się kilka razy po pokoju.

— Zatem pozostaje jak powiedziałem, otrzymamy dyplom szlachecki... Ludwika milczała.

— A wiesz też za co? — spytał.

— Nie.

— Zaraz ci powiem. Przypominasz sobie może jeszcze barona Haynana? Ludwika przerażała się. Tak, przypomniała sobie tego fircyka, który wzbudzał w niej odrazę.

— Nie znasz go?

— Znam.

Lekarz był zadowolony. — Dobrze, otóż ten baron Haynan uczynił mi ten zaszczyt, że poprosił o twoją rękę.

— Co....?

— Tak i, przyrzekłem mu, że będziesz jego żoną.

Spojrzała na niego przerażona.

Była blada jak trup.

Z tego cichego, łagodnego podlotka naraz stała się Ludwika poważną kobietą.

— Arturze! — zawołała.

— No czyż tak cię ta radosna wiadomość ucieszyła?

— Radosna, co za radosna wiadomość?

— Co?

— Oburzenie, a nie radość — wykszusiła — słyszałam dosyć o baronie. Arturze, ty cofniesz swoje przyrzeczenie.

Teraz doktor pobladał.

— Jofnać, czyś zwaryowała!? — krzyknął.

— Nie, ale nie zostanę jego żoną.

Już, już chciał się na nią rzucić.

Ale powstrzymał się jeszcze.

— Ludwiko, jestem twoim opiekunem i muszę wiedzieć co dla ciebie jest najlepsze.

Teraz stała tuż przed nim.

— Posłuchaj mnie Arturze — rzekła błagalnym głosem, wtedy, gdy przyszedł i prosił abym zaręczyła się z Jordanem, ponieważ chodziło o twój honor, uczyniłam to, teraz ja cię proszę, uwolnij mię od barona Hoynana, przecież on ci nic złego uczynić nie może.

— Myślisz....?

— Tak, a ja nie chcę, nie mogę zostać jego żoną, bo on jest marnotrawcą, rozpustnikiem.

— To wszystko przesadza, to ludzie tylko tak gadają, komu zazdroszą szczęścia. Ty możesz przecież wykupić od ludzi jego zadłużone dobrą i możecie prowadzić życie luksusowe i szczęśliwe.

Spojrzała nań badawczym wzrokiem.

Skądże on miał tyle pieniędzy?

Ale na razie wstrzymała się od wszelkich uwag.

— Zatem Ludwiko, sprawa załatwiona?

— Bynajmniej.

Co, nie chcesz go?

— Nie.

— Ludwiko, tak szanujesz moją wolę?

— Nie, ja proszę cię, nie czyń mi tego, boć ja nie mam nikogo, prócz ciebie.

Ostatnie słowa jakoś niepewnie wypowiedziała.

Teraz przystąpił do n'ej!

— Ludwiko — rzekł z urawo i poważnie — od dziś jesteś narzeczoną barona Haynana.

Odwrociła się od niego.

— Nie, w przeciwnym razie zmuszasz mnie abym sama odwołała zaręczyny.

Doktor Lorenc był zrozpaczony.

— Ludwiko, to twoje ostatnie słowo?

— Tak.

stanowisko urzędnika C.Z.P. następuje na najbliższym posiedzeniu plenarnym, o ile p. A. Świętorzecki wyrażę się zadawalająco ze swych czynności, zawrzeć z nim kontrakt!

3) Na pierwszym posiedzeniu Prezydium z dn. 14 stycznia br. uchwalono udzielić miejsca na sprzątki biurowe w biurach C. Z. P. Parafiskiel Spółki Kolonizacyjno-Handlowej.

4) Na drugim posiedzeniu Prezydium z dn. 28 stycznia br. uchwalono przystąpić do opracowania o-rzędia na IV Zjazd Sejmikowy, o-raz omawiano sprawy związane z utworzeniem okręgów i ułożeniem statutu okręgowych.

Działalność C. Z. P. za luty 1935 r.

Biuro Główne otrzymało 88 spraw koresp. z 94 zagranicznymi — zakt-wiono 68. Wysłano 165 spraw ko-rosp. z 172 zagranicznymi, zaproszeń rozszano 14. Biuro Sprawozdania przypada 5 spraw. Opiekę Społecznej 11. Wydział Oświatowy 192. Przedstawiono do rewizji Cenzo-rowni księgowość Wydziału Oświa-towego i Kasy Głównej C.Z.P.

Wszystkich Zarządów Towarzystw członków C.Z.P.

Na mocy odnosnego paragrafu statutu C.Z.P. przypominam Zarząd-om tych wszystkich towarzystw, które jeszcze nie opłaciły należnych składek członkowskich, aby to w interesie dobra sprawy ogólnej na-szej zechciały uczynić w najbliż-szym czasie.

Świątiany
I. Skarbnik C.Z.P.

Składki członkowskie do C. Z. P. zapłać za rok 1934

1. Tow. Dom Ludowy — Araucaria
2. „ Agna Parada
3. „ Rolniczo-Oświatowe — Alfonso Pena
4. „ „ — Apucarana
5. „ Dr. Szymona Kosobudzkiego — Alto do Rio Baile
6. „ Bitwa pod Grunwaldem — Batatas de Baixo
7. „ Króla Jana Kazimierza — Boa Vista
8. „ Jedność Polaków — Balsa Nova
9. „ im. Wojciechowskiego — Canoinhas
10. „ Świętego Sebaszjana — Carasinho
11. „ Świętego Antoniego — Costeira
12. „ Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet — Curitiba
13. „ Paraska Spółka Kolonizacyjna
14. „ Związek Towarzystw Kultury — „
15. „ Tow. Polskie — Guaratuba
16. „ im. J. Stowackiego — Itaipopolis
17. „ Związek — Ipiranga
18. „ Wolność — Irati
19. „ Bratnia Pomoc — Itapopolis
20. „ Prezydenta Mościckiego — Lagoa Bonita
21. „ Putaskiego — São Mateus
22. „ Kopernika — Marechal Mallet
23. „ Stowackiego — Matra
24. „ „ — Marcehal Mallet
25. „ Świętego Józefa — Muricy
26. „ Biatego Orła — Col. Maciel
27. „ Świętego Michała — Marcelinos
28. „ Rolniczo Oświatowe „Nowy Ludlin“
29. „ Oświata — Pavao
30. „ Odrodzenie — Ponta Grossa
31. „ Polonia — Porto União
32. „ Komitet Szkoły Ludowej — Ponta Grossa
33. „ Świętego Antoniego — Rio de Cacho
34. „ Szkoły Polskiej w Brazylji — Redoio
35. „ Kościuski — Rio Claro
36. „ Czarnieckiego — Rio da Prata
37. „ Promyka — „
38. „ Biblioteka Polska — Tres Barras
39. „ Biatego Orła — Taquaroba
40. „ Mościckiego — Taquaral

SPRAWOZDANIE z działalności Kursów Nauczycielskich w Kurybycie odbytych w czasie od 17 grudnia 1934 r. do 12 stycznia 1935 r.

Prace organizacyjne

W wykonaniu statutu polskobrazyljskich szkół przyznanych Wydział Oświatowy C. Z. P. przystąpił do zorganizowania w okresie wakacyj-nym 1934/35 do kształcących kur-sów nauczycielskich.

Przewidziane były następujące kursy: metodyczno-pedagogiczne — czątkowy i matematyczno-przyrodni-czy kolowy z tem, że około 2 go-dzin dziennie na obu grupach łącz-nie, przeznaczonych zostanie na przedmioty w języku portugalskim w celu przygotowania pewnej liczby słuchaczy do egzaminów rządowych.

Przy otwarciu kursów w dn. 17 grudnia 1934 r. z powodu braku minimum kandydatów na grupę ma-tematyczno-przyrodniczą i wobec znaczej liczby relikwujących na egzamin rządowy organizacja pracy musiała ulec zmianie. Wyłonili się dwie grupy: metodyczno-pedago-giczna początkowa i przedmiotów w języku portugalskim. Ponadto wszyscy słuchacze uczęszczać mieli na wspólne wykłady dodatkowe, pro-wadzone w języku polskim.

Praca rozpoczęła się w dniu 17 grudnia 1934 r. o godz. 1 i popoł. Kierownictwo kursów z polecenia Wydziału Oświatowego C. Z. P. objął p. Julian Zaczekowski, który w porozumieniu z W. O. zaprosił na prelegentów poszczególnych przed-mioto-: p. Eugenjusza Grudę — psycho-logia, metodyka ogólna i dydaktyka, p. Rudolfa Paple — metodyka języka polskiego, p. Michała Sekutę — metodyka rachunków i met. historii, p. Wacława Kuleszę — metodyka geografii, p. dyr. Modesta Falarza — przed-mioty w języku portugalskim, p. Noemiję de Santos — przed-mioty w języku portugalskim, p. Tadeusza Morozowicza — pra-ce teatralne, p. Feliksa Gwiardę — wychowa-nie fizyczne, p. Stefana Dobrzańskiego — wy-chowanie fizyczne, wreszcie p. Juliana Zaczekowski — historia wychowania i śpiew.

W myśl regulaminu utworzony został Komitet kursów, który w cią-gu całego okresu pracy odbył 3 po-siedzenia.

Zebrań Rady Pedagogicznej od-było się 3.

KURSY

Na zasadniczy program kursu złożyły się przedmioty: Psychologia, pedagogika, Metod. og. z dydaktyką — 24 godz. wykładat p. E. Gruda

Metodyka jęz. polskiego — 12 „ wykładat p. R. Papia

Metodyka rachunków — 14 „ wykładat p. M. Sekuta

Metodyka p. M. Sekuta — 4 „ wykładat p. M. Sekuta

Metodyka geografii — 4 „ wykładat p. W. Kulesza

Historia wychowania — 4 „ wykładat p. J. Zaczekowski

Przedm. w jęz. portug. — 24 „ wykładat pp. N. Santos i M. Falarz

Łącznie wykłady w zakresie przed-mioto- głównych objęły 90 godz. Kurs metodyczno pedagogiczny początkowy brał również udział w wykładach i zajęciach przeprowadza-nych zbiorowo z obu grupami.

Materiał naukowy ujęty został w następujące programy szczegółowe: Psychologia, pedagogika, met. og. z dydaktyką.

Co to jest psycholog? Rozwój psychiczny dziecka. Obserwacja psychologiczna dziec-ka. Typy dzieci.

Wychowanie dziecka przez szkołę. Rola przedmiotów w wychowaniu. Zainteresowanie a uwaga. Zna-czenie zainteresowania w nauczaniu, budzenie zainteresowania.

Przedmioty nauczania a cel nauki wychowawczy, materiały i formy. Metody nauczania: akroamatyczna, erotematyczna, heurystyczna. Zasto-sowanie ich w lekcji.

Poglądowość. Zastosowanie po-glądowości w poszczególnych przed-miotoch. Organizacja lekcji. przygo-towanie nauczyciela.

Postępowanie i jego związek z pa-mięcią, odwrótcą, wyobraźnią, po-strzeżeniem.

Samodzielność ucznia z punktu widzenia wychowawczego i meto-dycznego.

Przysposobienie sposobu oddzia-ływania wychowawczego i dydakty-cznego do wieku i indywidualności ucznia.

Uczucia. Rodzaje uczuć. Oddzia-lywanie na ucznia w szkole. Afekty. Indywidualizacja a nauczanie zbio-rows.

Zestawienie uczucia i afektu z wolą.

Pamięć. Kojarzenie i odzwierciane. Wyobraźnia twórcza i odzwiercza-

Indukcja i dedukcja. Analiza i syn-teza.

Znaczenie i zużycie. Organiza-cja pracy w szkole.

Uwaga a zainteresowanie. Trwa-łość uwagi. Przyzwyczajenie do wy-siłku.

Myślenie i sąd. Rozmowianie i pojęcie.

Współpraca domu ze szkołą.

Osobowość nauczyciela.

Metoda Deoroli.

Plan dalszosc.

Metoda projektów.

Metoda nauczania w oparciu o pomoce naukowe, prace dzieci i lektury.

Historia wychowania

Starożytność. Wychowanie w Gre-cji i w Rzymie.

Wychowanie i szkolnictwo w średnio-wieczu.

Czasy nowożytne. Wpływ huma-nizmu i reformacji. Poglądy wycho-wawcze wieku oświeceniowego.

Szkolnictwo współczesne z uwzglę-dnieniem polskiego.

Przedmioty w języku portugalskim. Przeobiono w skróceniu materiał naukowy, obowiązujący przy rządo-wym egzaminie.

Z kursu przedmiotów w języku portugalskim uczęszczało 24 słuchaczy.

Na zasadniczy program kursu złożyły się wszystkie przedmioty w języku portugalskim, obowiązujące przy egzaminach rządowych na nau-czyteli „efektwo“ wzgl. federalnych.

Wykłady te, przeprowadzone przez pp. Oswalda Alves de Souza i Mo-desta Falarza, objęły 88 godzin.

Kurs przedmiotów w języku por-tugalskim brał też udział w wyka-dach i zajęciach, przeprowadzanych zbiorowo z obu grupami.

Materiał naukowy przerobiono na zasadzie obowiązujących programów rządowych.

Niezależnie od nauk, tworzą-cy zasadnicze programy kursów, odbywały się wykłady zbiorowe i zajęcia wspólne dla wszystkich stu-denci razem. Objęły one następu-jące przedmioty:

Wychowanie fizyczne — 9 godz. prow. pp. Feliks Gwiardę i Stefan Dobrzański

Prace teatralne — 6 godz. prow. p. Tadeusza Morozowicz

Śpiew chóralny — 11 „ „ „ „

Najnowsze met. badań — „ „ „ „

Psychologicznych — 1 „ „ „ „

p. Dr. Roman Gajda

p. Praca Świełtowa — 1 „ „ „ „

p. Wacław Kulesza

Akcia społ. organiz. — 1 „ „ „ „

p. Julian Zaczekowski

Higiena szkolna — 1 „ „ „ „

p. Dr. Juliusz Szymański

Świat. Zw. Polaków — 1 „ „ „ „

p. Dr. Juliusz Szymański

Powysze zajęcia dodatkowe łącz-nie wyłożyły 33 godziny.

Z wychowania fizycznego opraco-wano gry ruchowe dla młodzieży i szkolnej oraz grę w koszykówkę i siatkówkę.

Prace teatralne objęły rejsesję ogólną i charakterystycę.

Na śpiew chóralny złożyło się opracowanie kilku pieśni dwu i trzy-głosowych.

Przy pracach świetlicowych omó-wiono zagadnienie tworzenia tych placówek i biegu ich pracy wew-nętrznej.

Przedmiotem wykładu o akcji społeczno-oświatowej było zakada-cznie towarzyszy i organizacyi dos-to-sowanych do warunków i potrzeb kolonii.

Wykładzie o najnowszym ba-daniach psychologicznych omówio-no ostatnie postępy i zdobycze w tej dziedzinie.

Z higieny szkolnej poruszone zostały najpodstawowe zagadnie-gra.

Wykład o Światowym Związku Polaków zawierał syntezę celów i zadań tej organizacji.

III. Klasyfikacja

Decyzją rady Pedagogicznej po-stanowiono przeprowadzić na kursie metodyczno-pedagogicznym początkowym egzaminy klasyfikacyjne. Egzamin odbył się w dniu 12 stycznia.

Razem ukończyło kurs metodycz-no-pedagogiczny początkowy 18 o-sób.

Z kursu przedmiotów w języku portugalskim składało egzamin 14 osób.

Wszyscy wyżej wymienieni uzy-skali prawo nauczania jako t. zw. „nauczyciele federalni“. Prócz tego dwaj ostatni złożyli egzamin na nauczycieli „provisorio“ z prawem do subwencji stanowej.

IV.

Komitet kursów utworzony w pier-wszych dniach odbył 3 posiedze-nia. Zakładano na nich sprawy bie-żące, jak utrzymywanie porządku na kursach i w miejscu zamieszkania. Wspólne zamieszkanie wszystkich uczniów przy użyciu wolnego czasu słu-żyło, jak utrzymywanie porządku na kursach i w miejscu zamieszkania. Wspólne zamieszkanie wszystkich uczniów przy użyciu wolnego czasu słu-żyło, jak utrzymywanie porządku na kursach i w miejscu zamieszkania. Wspólne zamieszkanie wszystkich uczniów przy użyciu wolnego czasu słu-żyło, jak utrzymywanie porządku na kursach i w miejscu zamieszkania.

Orędzie Sejmikowe

Na podstawie art. 21 Statutu Centralnego Związku Polaków w Brazylji zwołujemy niniejszym do Kurjyby na dzień 18 i 19 maja 1935 r. IV. Sejmik Centralnego Związku Polaków w Brazylji.

Sejmik odbędzie się w Kurybycie. Początek obrad o godzinia 8 rano.

Projekt porządku dziennego:

1. Otwarcie Sejmiku o godzinie 8 rano.
2. Wybór Komisji mandatowej i ustalenie listy prawomocnych delegatów.
3. Wybór Prezydium Sejmiku.
4. Wybór Komisji Głównej.
5. Zawiadzenie porządku dziennego i regulaminów obrad ple-num i Komisji.
6. Odczytanie korespondencji Sejmikowej.
7. Odczytanie i przyjęcie protokołu z III. Sejmiku, z dnia 14 i 15 kwietnia 1934 roku.
8. Sprawozdanie Zarządu: a) Prezesa, b) Sekretarza, c) Skarbnika i d) Kierownika Biura Głównego.
9. Sprawozdania Wydziałów: a) Oświatowego, b) Opieki Społecznej, c) Prasowego, d) Przedstawicieli organizacji młodzieży, e) Związku Zawodowego Rolników.
10. Sprawozdanie Rady Nadzorczej C. Z. P.
11. Sprawozdanie Delegacji na II. Zjazd Polaków z Zagranicy.
12. Dyskusja nad sprawozdaniami i przyjęcie wniosków Rady Nadzorczej.

IV. Sejmik Centralnego Zw. Polaków w Brazylji

Na podstawie art. 21 Statutu Centralnego Związku Polaków w Brazylji zwołujemy niniejszym do Kurjyby na dzień 18 i 19 maja 1935 r. IV. Sejmik Centralnego Związku Polaków w Brazylji.

Sejmik odbędzie się w Kurybycie. Początek obrad o godzinia 8 rano.

Projekt porządku dziennego:

1. Otwarcie Sejmiku o godzinie 8 rano.
2. Wybór Komisji mandatowej i ustalenie listy prawomocnych delegatów.
3. Wybór Prezydium Sejmiku.
4. Wybór Komisji Głównej.
5. Zawiadzenie porządku dziennego i regulaminów obrad ple-num i Komisji.
6. Odczytanie korespondencji Sejmikowej.
7. Odczytanie i przyjęcie protokołu z III. Sejmiku, z dnia 14 i 15 kwietnia 1934 roku.
8. Sprawozdanie Zarządu: a) Prezesa, b) Sekretarza, c) Skarbnika i d) Kierownika Biura Głównego.
9. Sprawozdania Wydziałów: a) Oświatowego, b) Opieki Społecznej, c) Prasowego, d) Przedstawicieli organizacji młodzieży, e) Związku Zawodowego Rolników.
10. Sprawozdanie Rady Nadzorczej C. Z. P.
11. Sprawozdanie Delegacji na II. Zjazd Polaków z Zagranicy.
12. Dyskusja nad sprawozdaniami i przyjęcie wniosków Rady Nadzorczej.

W składzie słuchaczy wyodrębnia-ly się 3 grupy: 1) element miejscowy 55%, 2) przybyłe z Polski 25% i 3) siostry zakonne 20%.

Na kursach z lat ubiegłych moż-na było stwierdzić między grupami 1-3 i 2-3 powazne różnice inte-ktualne, kulturalne a także pod-względem wyrobienia społecznego i życiowego, przy czym wyższość była po stronie przybyłych z Pol-ski. Obecnie poziom elementu miej-scowego wyrażał znaczne postępy.

Współżycie wszystkich grup uo-żyło się zupełnie poprawnie. Wyda-rzeń i okoliczności, spowodowanych przy czynami zewnętrznymi w roku bieżącym nie było, to też praca na kursach miała przebieg zupełnie normalny.

Zajęcia na kursach trwały prze-ciętnie po 7 godzin dziennie, przy-czem wyczerpani odbywać się bądż zajęcia dodatkowe, bądż też tun-kejonowa prowizoryczna świetlica.

Wspólne zamieszkanie wszystkich słuchaczy świętekich (przy ul. Wiceste Machado 317) przy-czy-niło się wiele do zacieśnienia kole-żeńskich węzłów między nauczyciel-stwem oraz pogłębiło znajomość życia towarzyskiego u jednostek, które wykazywały pewne braki pod tym względem.

() J. Zaczekowski (kierownik kursu)

W wykonaniu statutu polskobrazyljskich szkół przyznanych Wydział Oświatowy C. Z. P. przystąpił do zorganizowania w okresie wakacyj-nym 1934/35 do kształcących kur-sów nauczycielskich.

Przewidziane były następujące kursy: metodyczno-pedagogiczne — czątkowy i matematyczno-przyrodni-czy kolowy z tem, że około 2 go-dzin dziennie na obu grupach łącz-nie, przeznaczonych zostanie na przedmioty w języku portugalskim w celu przygotowania pewnej liczby słuchaczy do egzaminów rządowych.

Przy otwarciu kursów w dn. 17 grudnia 1934 r. z powodu braku minimum kandydatów na grupę ma-tematyczno-przyrodniczą i wobec znaczej liczby relikwujących na egzamin rządowy organizacja pracy musiała ulec zmianie. Wyłonili się dwie grupy: metodyczno-pedago-giczna początkowa i przedmiotów w języku portugalskim. Ponadto wszyscy słuchacze uczęszczać mieli na wspólne wykłady dodatkowe, pro-wadzone w języku polskim.

Praca rozpoczęła się w dniu 17 grudnia 1934 r. o godz. 1 i popoł. Kierownictwo kursów z polecenia Wydziału Oświatowego C. Z. P. objął p. Julian Zaczekowski, który w porozumieniu z W. O. zaprosił na prelegentów poszczególnych przed-mioto-: p. Eugenjusza Grudę — psycho-logia, metodyka ogólna i dydaktyka, p. Rudolfa Paple — metodyka języka polskiego, p. Michała Sekutę — metodyka rachunków i met. historii, p. Wacława Kuleszę — metodyka geografii, p. dyr. Modesta Falarza — przed-mioty w języku portugalskim, p. Noemiję de Santos — przed-mioty w języku portugalskim, p. Tadeusza Morozowicza — pra-ce teatralne, p. Feliksa Gwiardę — wychowa-nie fizyczne, p. Stefana Dobrzańskiego — wy-chowanie fizyczne, wreszcie p. Juliana Zaczekowski — historia wychowania i śpiew.

W myśl regulaminu utworzony został Komitet kursów, który w cią-gu całego okresu pracy odbył 3 po-siedzenia.

Zebrań Rady Pedagogicznej od-było się 3.

Indukcja i dedukcja. Analiza i syn-teza.

Znaczenie i zużycie. Organiza-cja pracy w szkole.

Uwaga a zainteresowanie. Trwa-łość uwagi. Przyzwyczajenie do wy-siłku.

Myślenie i sąd. Rozmowianie i pojęcie.

Współpraca domu ze szkołą.

Osobowość nauczyciela.

Metoda Deoroli.

Plan dalszosc.

Metoda projektów.

Towarzystwo W. F. Junak

Uprzejmie komunikujemy, że na Walnym Rocznej zebraniu Junaka 1 odbytem dnia 30 stycznia został wybrany zarząd, w skład którego weszli niżej wymienieni koledzy:
Prezes Władysław Grzybowski
Wice-prezes Arcin Jaruga
1 sekretarz Mieczysław Jasiocha
2 sekretarz Marjan Piekarski
Skarbnik Tadeusz Grembecki
1 Gospodarz Teodor Żubiński
2 „ Stefan Sikorski
Wydziałowi Stan. Niewęgiowski Bron. Goździejewski Bernard Plombon Józef Plombon

Kom. rewizyjna Wład. Jaworski Winc. Ulandowski Jan Furmaniak

Inne funkcje:
Kierownik lekkiej atletyki Stefan Dobrzański
Koszykówki i siatkówki Teodor Żubiński, Józef Wiśnik
Piłki nożnej Stanisław Niewęgiowski, Prof. Modest Falarz, Leon Osiecki
Mówca w języku polskim Jerzy Ślaskowski
Mówca w języku portugalskim Karol Domański
Z Junackim pozdrowieniem CZĘŚĆ!
Mieczysław Jasiocha sekretarz

Gimnazjum „Iguassú“

(Fiskalizowane przez rząd federalny)

Praça Rui Barbosa

EGZAMINY WSTĘPNE

Przyjmuje się kandydatów do egzaminów na pierwszy rok kursu gimnazjalnego. Egzamin do jakiegokolwiek bądź klasy odbywają się w gimnazjum „Iguassú“ pod kontrolą delegata ministerstwa oświaty. Oprócz zwykłego kursu gimnazjalnego który jest prowadzony przez profesorów, specjalistów jest utrzymywany specjalny dział wykładów dla uczniów mających pewne braki. Początek wykładow 3 stycznia 1934.

KURS ELEMENTARNY

Powiększwszy ostatnio gmach gimnazjum dyrekcja zorganizowała wzorowy kurs elementarny pod kierownictwem fachowych sił, po ukończeniu którego uczniowie uzyskują promocję do 1-ej klasy właściwego gimnazjum. Początek wykładów 7 stycznia 1934. UWAGA: SPECJALNE INSTALACJE DLA UCZNIÓW OBOJGA PŁCI.

Nauczycielka

Dr. Ludwik Wołski

ADWOKAT

UNIAO DA VICTORIA — Parana

Sanguel Sanguel Sanguel

SANGUENOL

(Formuła niemiecka)

Jedyny środek, który po 20-dniowym używaniu go, zabezpieczy i uchroni każdego od suchoty. Oddziaływa następująco:

- 1) Ogólne spótęgowanie sił i natychmiastowy powrót apetytu.
2) Usuwa zupełnie ból głowy, bezsenność i nerwowość.
3) Zwalcza radykalnie przygnębienie nerwowe i podnieca chęć do życia.
4) Powiększa ciężar ciała aż do 3 kg
5) Odświeża całkowicie osłabiony i zagrożony suchotami organizm.
6) Daje największą odporność przy pracy fizycznej i zwiększa cięka krwi. Choroby raka można uniknąć, ponieważ jest to grupowanie potażu w pewnej części ciała.
Kalcium rozpuszcza potaż. Sanguenol zawiera kalcium i dzięki temu można uniknąć raka.
Sanguenol jest to wynałkowa.
Przytoczone powyżej szczegóły są opinią wydaną przez lekarza Dr. Manuela Soares de Castro.
Do nabycia w całej Brazylii.

UŻYWANY oficjalnie w wojsku ELIXIR „914“

Po kilku dniach azycia tego lekarstwa zauważyć można:

- 1.)—Krew czysta, wolna od wszelkich nieczystości i dobry stan zdrowia.
2.)—Zniknięcie przyszców, egzemy, wrzodów, swędzenia, ran jęczących etc.
3.)—Zniknięcie zupełnie REUMATYZMU, bólu w kościach i bólu głowy
4.)—Zniknięcie objawów syfilitycznych i wszelkich niedomagań spowodowanych przez syfilis.
5.)—Zołądek i kiszki w doskonałym stanie, bo „ELIXIR 914“ nie atakuje żołądka i nie zawiera jodu.
Jest jedynym lekarstwem czyszczącym krew, które posiada świadectwa szpitali od specjalistów oczu i chorób syfilitycznych.

MALA REAL INGLEZA

Sprzedaje się sztykartv 3-iej klasy do Europy, jak: do POLSKI, ŁÓDZKI, IRLANDJI, CZECHOSŁOWACJI, JUGOSŁAWJI, AUSTRJI, RUMUNJI, BESARABJI etc.

DATY ODJAZDU OKRĘTÓW

ZE SANTOS

DO MONTEVIDEO I BUENOS AIRES

ZE SANTOS DO EUROPY

Table with 4 columns: Ship Name, Date, Day, Month. Includes H. PRINCESS, ARLANZA, H. BRIGADE, H. PATRIOT, ALMANZORA, H. MONARCH, H. CHIEFTAIN.

CIA. MARTE

Rua 15 de Novembro 257 - 261 — Kurytyba. CAIXA POSTAL, 220 — TELEFON 451.

NIE RÓB DOŚWIADCZEŃ!!! JEŻELI PIOTRZEBUJESZ OCZYŚCIĆ KREW UŻYJ ELIXIR DE NOGUEIRA Farmaceuty chemika — JOÃO DA SILVA SILVEIRA Pokonuje SYFILIS we wszystkich okresach: WYRZUTY, RAKY WOGÓLE, REUMATYZM, EGZEM. Zalecany przez najlepszych lekarzy!!!

Casa de Saude SÃO FRANCISCO

DOM ZDROWIA — KLINIKA PRYWATNA CUYITYYBA, ULICA SÃO FRANCISCO, 25 DR. JORGE MEYER FILHO Na sposób nowoczesny urządzona klinika. Wzorowa czystość i higiena. Uprzejma obsługa. — Ceny przystępne. Nowoczesny aparat Roentgena. — Sztuczne ultra-fioletowe promienie słoneczne. — Zystoskopia i t. d. Specjalność: porodach, stosowanie sztucznego pneumothorax w cierpieniach płuc. Godziny przyjęć: od 10 do 11,30 i od 4 do 6 wiecz.

Dla dobra i szczęścia wszystkich!!!

Szanowny Panie Aptekarzu Gonçalves, Joinville. Przekonany o dobrych skutkach pańskiej Pomady „Minancora“ tutaj, na południu Brazylii, gdzie zostałem przeniesiony, postanowiłem nieść ulgę CIERPIĄCEJ LUDNOŚCI za pomocą niezrównanej Pomady „MINANCORA“. Zrobiłem zamówienie takowej w ilości paru tuzinów pudełek, osiągając ydumiewające rezultaty. Zadawione rany, które przez wiele lat trapiły ludność, wydając wiele pieniędzy na różne pomady, zostały SZYBKO WYLECZONE, często po zużyciu PIERWSZEGO PUDEŁKA. Nakładem całej mojej prowizji zrobiłem powtórne zamówienie, tym razem większe i znów nastąpiły prawie CUDOWNE wyleczenia. Pewien człowiek, cierpiący na ranę w nosie o CHARAKTERZE RAKA, która zniszczyła mu już prawie tę część twarzy, użył POMADY „MINANCORRA“, osiągając doskonałe wyniki. Oświadczył on, iż pragnie zawsze posiadać w domu odpowiedni zapas „Minancory“ na wszelki wypadek, aby uchronić rodzinę od różnej ewentualności. URZĘDNIWY PÓCZTOWI, przewidując „MINANCORRE“, z każdej przesyłki PRYWLASSZCZAJĄ sobie na swój użytek parę pudełek. Łącząc serdeczne pozdrowienia i podziękuję kreślę się z szac. Ks. FRIEDRICH BARTELMANN. Palmeira de Santa Jssanna — Stan Espírito Santo.

Sprzedaj we wszystkich dobrych aptekach i drogerjach brazylijskich. Drogerja HESS przy ulicy 7 de Setembro 61, Rio, posiada na składzie wszystkie produkty marki „MINANCORA“.

Polsko-francuskie linje okrętowe CHARGEURS REUNIS I SUD ATLANTIQUE

Wszyscy Polacy powinni jeździć tylko naszymi okrętami które są najlepsze pod każdym względem

Informacji bezpłatnych w języku polskim i portugalskim udziela jedyny przedstawiciel na Parane THEOPHILO G. VIDAL Rua Barão do Rio Branco, 195-209 — CURITYBA.

WIELKI SKLEP POLSKI DOMAŃSKI & WABERSKI PLAC TIRADENTES, Nr. 232 — Telefon 248 Ma zawsze na składzie mąkę pszenną, żytnią i kukurydzianą; cukier, ryż, sól, śledzie, sliwki suszone, rodzynki i konserwy owocowe wszelkiego rodzaju. Ma również najlepszą kawę mieloną z własnej fabryki. Posiada trunki krajowe i zagraniczne w najlepszych gatunkach. Kupuje proekta rolne, jako to: kukurydzę, fasolę, ziemniaki masto, jabłko, drzewo i t. p. SPRZEDAŻ NA KOLONJE HURTOWNA I DETALICZNA CENY PRZYSTĘPNE. Posiada filję w Arankarji.

AIR FRANCE CORREIO AEREO

Przewozi listy, małe przesyłki i pasażerów. Odloty z Kurytyby: WE CZWARTKI: na południe do Porto Alegre, Pelotas, Rio Grande, Montevideo, B. Aires, Chile i Peru. W PIĄTKI: na północ aż do Natal, do Europy i do Polski. PRZEDSTAWICIEL THEOPHILO G. VIDAL Rua Barão do Rio Branco nr. 195-209 KURYTYBA Nowi się po polsku.

„A BRANDINA“

Wielka parowa fabryka cukierków pierwszorzędnych, pastylek gumowych pomadek i t. d. Cukierki malinowe, kokosowe, miętowe, cytrynowe, ananasowe, truskawkowe, bananowe, mleczne i gumowe. Oprócz tych są jeszcze inne gatunki specjalne, nowego formatu, które w każdej chwili można nabyć po cenach bardzo przystępnych. Upraszają się Szanownych Rodaków o łaskawe przekazanie się, że są najtańsze i najlepsze w Kurytybie. Każdy Polak powinien kupować tylko cukierki z polskiej fabryki „A BRANDINA“ Jaja cukrowe! BRACIA SOBANIA Rua Nunes Machado, 300-304 Curityba - Telefon, 1423 - Parana.

Jedynie farby i aniliny „BAYER“

W PACZKACH PO I KILOGRAMIE specjalne wskazówki użycia. Esencje i olejki do fabrykacji likierów, wódek etc. NIE SZUKAJ INNYCH do farbowania wszelkiego rodzaju wyblakłych rzeczy we wszystkich kolorach. Wielki wybór perium, krajowych i zagranicznych. Przybory do higieny ust, jak kremy mydełka, szczoneczki etc. Barwniki do napojów i przetworów owocowych JEDYNI PRZEDSTAWICIELE LA NO LUHM 161 Rua RIACHUELO 161

BÓL

Jedynym środkiem dla uśmierzania go jest

UŻYCIE BALSAMU STA. HELENA

Café Gury

PALENIE I MIELENIE KAWY Fortunato Leite Dias de Paiva Telefon Nr. 1179 — Adres dla telegramów: „TYBA“. Rua Commendador Araujo Numer, 107 Curityba Parana

VORONOFF

Brazylijski wynalazek FLUXO-SEDATINA Kobieta jest ocalona, KOBIETA nie będzie cierpiła więcej na kolki maciczne i jajniki, bo FLUXO SEDATINA uleczy ją w 2-3 godzinach. KOBIETA nie straci życia z powodu porodu. KOBIETA, nie będzie już tak cierpiąca, ponieważ jej porody będą szczęśliwe, bez krwotoku i bez bólesci. Pierwszy poród nie przedstawia już niebezpieczeństwa. KOBIETA, jednym słowem, jest uratowana, bo FLUXO-SEDATINA jest najlepszym środkiem, regulującym i uspokajającym dla chorób kobiecych, jak zatrzymanie perjodu, wycieki, białe upławy, niedostateczność u dziewcząt. Panie w wieku 45 lat muszą unikać napuchnięcia, reumatyzmu i innych chorób wieku krytycznego (przekwitania) i w tym celu używać FLUXO-SEDATINA. Jest ona przepisywana przez przeszło 4 tysiące lekarzy.

Fabryka cukierków AURORA

Józefa Kuli Wyrabia cukierki i karmelki w najlepszych gatunkach i we wszelkich odmianach, zawijane w papier (balas). Ul. Martin Affonso, 555 Curityba — Parana — Brasil. TELEFON Nr 12-70

Str. 2

OSWIATOWIEC

Nr. 2

Nr. 2

OSWIATOWIEC

Str. 3

stanowisko urzędnicza CZP. Sporządzono bilans z Kasj Oków-141. łączność i Zgoda — Taranna. Indukcja i dedukcja. Analiza i syn- Metoda nauczania w oparciu o Wykład o Światowym Związku skim atakże śpiew chóralny. Wie-

OBUWIE

dla mężczyzn i chłopców

Gwarantuje się za trwałość

PO CENACH NAJNIŻSZYCH

Chapelaria VENUS

Rua 15 de Novembro

Róg Dr. Muricy

KOMUNIKAT

Zarząd T-wa Polsk. w S. Paulo niniejszem ma zaszczyt podać do wiadomości osób zainteresowanych, że od dnia 6 stycznia b. r. władze t-wa ukonstytuowały się jak następuje:

Prezes Mirgałowski Henryk
V. prezes Dekarzewski Stanisław
Czł. zarządu Chilomer Romuald
Sekretarz Magierowski Władysław
Skarbnik Bocewicz Adam
Bibliotekarz Wroński Kazimierz
Kierownik teatru Pardella Jan
Kom. rewizyjna Gembarowski R.
Hrehorowicz L.
Skowronek Rom.

W dniu 14 stycznia b. r. przybyli do S. Paulo p. minister Grabowski i ks. Biskup Kubina. Dostojnych Gości witali na dworcu Zarząd w komplecie oraz około 50 osób członków t-wa. W imieniu T-wa p. Nusia Kossobudzka wręczyła Gościom bukiety róż biało-amarantowych z wstęgami o barwach narodowych. O godz. 7 wiecz. nowoobрани Zarząd T-wa był przyjęty na prywatnej audjencji przez p. ministra Grabowskiego. Rozmowa toczyła się dookoła spraw polskich w S. Paulo. Zarząd T-wa przedłożył p. Ministrowi swój program działalności, który został całkowicie zaakceptowany przez p. Ministra. O godz. 9 wieczorem Tow. Polsk.

urządziło we własnym lokalu przy ul. Tibiriça 12 uroczystą akademię z powodu przyjazdu dostojnych gości. Przybyłego na akademii p. Ministra witał w imieniu T-wa prezes p. Mirgałowski, poatem V. Prezes p. Dekarzewski w dłuższym przemówieniu skreślił rolę Tow. Polsk. na tutejszym gruncie.

W odpowiedzi p. Minister Grabowski dziękował za tak miłe przyjęcie, z jakim się spotkał w S. Paulo po raz pierwszy, chwalił program działalności nowego zarządu, mówiąc, że takowy w zupełności zgadza się ze wskazaniami Wszechświatowego Związku Polaków, oraz zachęcał do wytrwałej pracy, obiecując swoje poparcie.

Na akademii była obecna delegacja żydów polskich z p. prezesem Józefem Lurkowiczem na czele.

Po akademii odbyła się wspólna kolacja, w czasie której czas urozmaicała, przepiękną grą na fortepianie, nasza młoda artystka p. Nusia Kossobudzka.

Po kolacji odbyła się zabawa, która się przeciągnęła do samego rana.

W dniu 15 stycznia o godz. 9 wieczorem dostojni goście opuścili S. Paulo żegnani na dworcu przez członków T-wa Polsk.

Prezes: H. Mirgałowski
V. prezes: S. Dekarzewski
Sekretarz W. Magierowski

Do naszych Czytelników

Z przyczyn od nas niezależnych pismo nasze w ostatnich czasach wychodziło z zapóźnieniem, co zechcą Sz. Czytelnicy nam przebaczyć. Przyczyną właściwie był brak papieru. Czytelnicy wiedzą, że sprowadzamy nasz papier z Finlandji i musi przechodzić cło w Paranaçu. Obecnie posiadamy na cło 6000 kg., ale z powodu niedokładności w dokumentach urząd celný papier nam zatrzymał. Jednakże jest nadzieja, że pismo nasze od następnego numeru wychodzić będzie regularnie.

Administracja.

Uwaga!

Podajemy do publicznej wiadomości, iż polski krem do zębów marki „Lalka” przeszedł z dniem 31 lipca ub. r. z powodów od nas niezależnych w ręce przemysłowców włoskich, przeto krem nie jest ten sam i nie jest więcej wyrobem polskim.

Lab. Polonus Ltda.



Dr. Oscar R. Tollens ADWOKAT

Biuro: Largo do Tesouro 1
2 gie piętro, Sale 22, 23 i 24
TELEFON: 2-3934
REZYDENCJA: Rex Hotel,
Rua Santa Efigenia, 30
TELEFON: 4-7202
SÃO PAULO.

Dr. Sylvia Garcia Godoy

Specjalistka w chorobach dziecięcych i kobiecych. Porody.
SÃO PAULO
Praça Ramos de Azevedo 18
2-ie piętro, Sale 201-202.

DR. SIMÃO MEITIN

DYPLOMOWANY W NIEMCZECH I W RIO DE JANEIRO
Specjalista w chorobach wewnętrznych i nerwowych. Drogi moczowe, Syfilis. Reumatyzm chroniczny.
Konsultorium: Rua Barão de Itapetininga, 37-a 1. piętro
Sale 6, 7, 8 i 9. Telefon, 4-0715
S. PAULO. 40-51

Gabinele Dentario

— DE —
DR. ANTONIO CASTILHO
Av. Celso Garcia 91, Sobrado
Leczenie szybkie i wyjątkowe. Specjalista w „Bridge” i operacjach dentystrycznych. Promienie X.

Maryan Sieg

BUDOWNICZY I ARCHITEKT DYPLOM.
BIURO ARCHITEKTONICZNE I PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE
SÃO PAULO
Av. Europa n. 10. Tel. 7-5805

ZAKŁAD KRAWIECKI „ALFAIATARIA ECONOMICA”

Ubrania podług miary i gotowe.
Wincenty Pożerski właśc.
Largo Paysandú 26 - A - São Paulo.

TLÓMACZ PRZYSIĘGLY MIGUEL OCOUGNE

Wykonuje wszelkiego rodzaju tłumaczenia we wszystkich językach. Dzięki swym rozległym stosunkom może dzielić jak najpewniejszych porad i wyrażać w jak najkrótszym czasie dokumenty, mianowicie: cartes-ary, paszporty, naturalizacja (obywatelstwo brazylijskie), chamadas (karty wezwania) i t. p.
S. PAULO
Rua 15 de Novembro 32 sbr.

ZŁOTA KSIĘGA

„GAZETY POLSKIEJ”

Doceniając znaczenie prasy polskiej na obczyźnie, opłacili prenumeratę nast. obywateli:

- Tomasz Kamiński
- Jan Muszyński
- Jan Wiśniewski
- Jan Urba
- Adolf Czeremeta
- Roman Paul
- Mich. Samulak
- Michał Kiryłowicz
- Zygm. Nowacki
- Feliks Gołemba
- Andrzej Kopaczyński
- Zgm. Czapiewski
- Ant. Tasar
- B. Dr. Thiago Baenzyger
- Jan Waśniewski
- Edward Nadarkiewicz
- Józef Raczo
- Stan. Narożny
- Adolf Biegunes
- Jan Mróz
- Wincenty Dutkiewicz
- Jan Gojewski
- Karol Zareba
- Jan Marczyński
- Konstanty Otto
- Cecylja Otto
- Paweł Bosak
- Andrzej Neczcz
- Rajmund Hessel
- Ignacy Rymusz
- Wojciech Sarafin

Uwaga!

Podajemy do wiadomości naszych Czytelników w Ponta Grossie, iż prenumeratę za Gazetę Polską można zapłacić u p. Romana Kuleszy przy ul. Com. Dulcidio Nr. 23.

W Fortaleza Rio Grande do Sul prenumeratę przyjmuje p. Adam Kempka (restauracja)
Fernandes Pinheiro Józef Staszyszyn.
Ouro Verde Aleks Brenny.

LOTERJA PARAŃSKA

Uwaga! Przeczytajcie i porównajcie zamieszczony poniżej wspaniały plan, którego pierwsze losowanie odbędzie się w dniu 13 września.

PLAN BB

16.000 po 8\$500	136.000\$
1 prem.	50.000\$
1 "	4.000\$
1 "	2.000\$
1 "	1.000\$
2 prem. 500\$	1.000\$
2 "	300\$
10 "	200\$
52 "	100\$
160 "	50\$
300 "	30\$
1.280 "	15\$

dla 2 ostatnich cyfr od 1 do 8 premjum
1810 prem. i końc. 102.000\$

Poszukiwanie

Kazimierz Szary, przez 4 lata nie daje smaku swojej żonie i 4 dzieciom w Polsce, które są bez środków życia. Ktoby wiedział o tej osobie, prosi się uprzejmie zawiadomić naszą redakcję.

DENTYŚCI

Klinika dentystryczna
SEBASTIÃO LIMA
WYMIOWANIE ZĘBÓW 5\$005
Zabieg bezbolesny
Praça Tiradentes 469.

KLINIKA DENTYSTYCZNA Jacka Dromlewicza

Wprawia zęby sztuczne z podniebieniem i bez, w złocie i kauuczku. Plombowanie i wyjmowanie zębów bez bólu. Robota pierwszorzędna. Ceny przystępne.
RUAMONSENHOR CELSO 148 (1pie)
(Daw. 1-o de Março)
CURITYBA

Marja Kryńska Lekarz-dentysta

godziny przyjęć od 1-iej do 6-iej pop.
137 MARECHAL DEODORO 137
KURITYBA—TELEFON 1-2-5-5

Czytelnicy! Nie zapominajcie, że wysiłki nasze, bez Waszej wydatnej pomocy obróciłyby się w niwecz. Nie zwlekajcie z nadesłaniem prenumeraty, abysmy mogli sprostać godnie naszemu zadaniu ku Waszemu zadowoleniu

LEKARZE

DR. DANTE ROMANÓ

Z praktyką w szpitalach berlińskich Eks-internista Szpitala Ewangelickiego i Santa Casa de Misericordia w Rio de Janeiro. Profesor sekcji operacyjnej na Fakultecie Medecyny. Leczy syfilis, choroby dróg moczowych, i kobiece. Promienie ultra-fioletowe, operacje wyrostka robaczkowego, przepukliny, hemoroidów, wrzodów i nowotworów, chirurgia pochwy rodniczej, jajników, przewodów, pęcherza, nerek, żołądka, płuc, gruczołów, wątroby, i t. d.

Konsultorium: Praça Tiradentes Nr. 554 (nad apteką Minerwa).
Rezydencja: Praça Senador Corêa, 4.

Dr. BRASIL VIANNA

LEKARZ CHIRURG
Z praktyką w najpoważniejszych szpitalach Paryża i Buenos Aires.
Porody, choroby kobiece, drogi moczopłciowe.

KLINIKA OGÓLNA.
Porady: Praça Tiradentes, 898 (nad Apteką Tiradentes od 10-12 i od 15-17.
Rezydencja: ul Dr. Muricy 285.
TELEFON 658.

Choroby skóry i weneryczne

DR. AURELIANO M. DE MOURA
Ul. 15 de Novembro 64.

Od 3 do 5 po południu.

DR. CARLOS MOREIRA

Profesor fakultetu medycznego. Specjalista chorób oczu, uszu, nosa, gardła. Konsultorium: Avenida João Pessoa, 68. Nad apteką Avenida od 10-11 i od 3-5 popol.
Rezydencja: — ulica Visconde de Nacar, 860. — Telefon 8-8-8.

KLINIKA CHOROÓB KOBIECZYCH PORODY

DR. SINKE FERREIRA
Konsultorium: Rua 15 de Novembro 457 (nad Apteką Tell) od 10 do 11 i od 2 do 6 pop.
Rezydencja: ul. Ermelino de Leão 349. — Telefon 1617

DR. ALIPIO CAMPOS

Lekarz - dentysta
Praça Tiradentes, 509

Porody, wezwania nocne
Telefon 640

DR. FELISBERTO A. FARRACHA

Rez. Praça Dr. Generoso Marques 166

Gabinet Dentystyczny ALBINO M. OSTEN

Długoletnia praktyka w tym zawodzie, wykonywanie robót podług nowoczesnych sposobów, zwłaszcza wyjmowanie i plombowanie zębów załatwiała się zupełnie bez bólu, z gwarancją za dobre wykonanie.
Porady od 7-11 i od 1-6. Wieczorem od 7-9.
Rua Barão do Rio Branco Nr. 615.

Elektroterapia

Leczenie przy pomocy elektryczności, dżatemia, radiologia, promienie infra czerwone, fioletowe o wysokim napięciu.
M. TECH. PROF. EDMUNDO ROMANELLI
Pod dyrekcją Dr. Carlos Mafra Pedroso
RUA 15 DE NOVEMBRO, 39 — (nad sklepem)

Szybkie leczenie za pomocą nowoczesnych aparatów nast. chorób: Astmy, Bronchitu chronicznego rozdęcia żył, wątroby i jej komplikacji, zapalenia opony pęcherzowej, paraliżu, reumatyzmu chronicznego, wycieków moczu, raka i wrzodów rakowych, niemocy seksualnej i innych.

Choroby kobiece: Zapalenie macicy, jajników, upławy, rak macicy — leczenie nowoczesnym sposobem, szybko i bez bólu.

Rzeczączka i jej komplikacje — leczenie nowoczesnym sposobem, w kilkun dniach, bez bólu, z nadzwyczajnym i zadziwiająym skutkiem.

Hemoroidy: Leczenie szybkie, bez bólu i operacji, podług najnowszego sposobu.

GODZINY PRZYJĘĆ: On 8 do 12 i od 14 do 18 godz.
Konsultorium: Rua 15 de Novembro, sobre loja 39 - Telef. 407 - CURITYBA

Choroby serca, płuc, żołądka, wewnętrzności, wątroby, nerek, umysłowe, Su-Choly (u dorosłych i dzieci)

Operacje, porody, choroby kobiece i weneryczne

Dr. Rocha Loures

Z praktyką w najpoważniejszych szpitalach w Rio de Janeiro Konsultorium i rezydencja: Praça Tiradentes - FARMACIA STELLFELD Porady od 10-tej do 11-iej i od 3,30 do 5,30 popol. — telefon 9-3.

DR. M. ISAACSON

Profesor Fakultetu Medycznego na Uniwersytecie Parańskim
Operacje i pomoc przy porodach. — Choroby kobiece. — Grzelnica. — Dżatemia. Promienie ultra-fioletowe. Konsultorium: rua 15 de Novembro 257 2-gie piętro. Tel. 1163. Rezydencja: Av. João Gualberto 221. Tel. 2-8-3.

Dom Zdrowia

SANATORJUM CHIRURGICZNE SZWAJCARSKIE — Rua 15 de Novembro, róg ulicy Dr. Ubaldino do Amaral — telefon 4-3-3

DR. G. LEUENBERGER

mający długoletnią praktykę w szpitalach europejskich. LEKARZ SPECJALISTA w zakresie Wysokiej Chirurgji, w chorobach kobiecych, przewodów moczowych. Porady od 10-tej do 12-tej i od 2-5, z wyjątkiem niedziel i sobót po poł. Promienie X, promienie ultra-fioletowe. Dżatemia chirurgiczna i ogólna.
Ceny przystępne.

Dr. Carlos Keller

Z praktyką w szpitalach europejskich
Klinika ogólna Medyczno-Chirurgiczna.

Specjalność: Syfilis, choroby skóry i włosów. Leczenie starych zaniedbanych ran bez operacji. Dżatemia i promienie ultra-fioletowe.
Porady: Praça Tiradentes w APTECE BRASIL od 10-12 i od 4-6.
Mieszkanie prywatne: Rua Comendador Araujo 970. — Telefon 4-2-4.

Dr. Józef Czaki

Choroby kobiet i klinika ogólna
Przyjmuje w czwartek od 1-3 piątek od 9-11 i od 1-3
Apteka Stelfeld ul. Com. Araujo.

OKULISTA Dr. Saul Chaves

Z praktyką w większych szpitalach w Rio. Lekarz szpitala w „Santa Casa”
Specjalność: Choroby oczu, stwardnienie, KONSULTORIUM: Praça Tiradentes, 554 (obok apteki Minerwa) od 10 do 11 i od 3 do 5 popot.

Panie! Używajcie polski lakier do paznokci „POLONUS” gdyż jest najtrwalszy



POLONUS CREME DENTAL

Wskazówka dla rodziców
Dzieci niechętnie czyszczą zęby, często dlatego że są za wygodne, a przeważnie czują niechęć do pasty do zębów, która zwykle więcej dostosowana jest do gustu i smaku dorosłych osób.
Spróbujmy więc dla naszych dzieci polską pastę do zębów „POLONUS”. Jej łagodny i przyjemny smak odpowiada doskonale naszej młodzieży. ŻĄDAĆ WSZĘDZIE.

80\$000 za wykonanie

Piękatego garnituru, eleganckiego „Tailleur” lub modnej kapy, tylko w

ALFAIATARIA INGLEZA

Siedziba: Rua Benjamin Constant 25, S. PAULO
TELEFON: 2-5976 - FILJA: Rua Santa Thereza 20 (róg Praça da Sé)
NAJSTARSZY ZAKŁAD KRAWIECKI TEGO RODZAJU.
GARNITUR Z DOBREGO SUKNA ZA WYJĄTKOWĄ CENĘ 150\$000.



A ODONTOLOGICA

CARLOS PINHEIRO CARVALHO
SPECJALNOŚĆ W ARTYKULACH DENTYSTYCZNYCH
Rua Benjamin Constant, 18 — SÃO PAULO — Caixa postal, 3595 — Telefon 2-4846.

Apteka Tiradentes

APTEKARZ — KUNO KLEEMANN
CURITYBA
Praça Tiradentes Nr. 398
TELEFON 1084

Jedyną Apteką Polską w Kurytybie.

Największy skład artykułów aptecznych i drogerijnych po najniższych cenach

Porady lekarskie dla biednych od godziny 10 do 12